MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

NÚCLEO DE LÍNGUAS

DESPACHO COMUM

EDITAL NUCLI-ILL Nº 08/2024 - 04 DE JULHO DE 2024

EXAME PRESENCIAL DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS (EPPLES) – NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI)

A Comissão Responsável pela Elaboração e Avaliação do Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras (EPPLEs) juntamente com
o Núcleo de Línguas (NucLi), órgão complementar vinculado ao Instituto de Linguagem e Literaturas (ILL), da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), conforme os prazos fixados no item 7. Do Cronograma,  EDITAL NUCLI-ILL Nº
08/2024, de 04 de julho de 2024, torna público o Resultado Parcial das provas (Língua Inglesa e Língua Espanhola):

RESULTADO PARCIAL

LÍNGUA ESPANHOLA

Nº de
Inscrição Nome Categoria Escolhida Notas

64 Antônia da Silva Santos II - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Qualificação; AUSENTE

67 Rosiane Barros Pereira II - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Qualificação; 5,0

57 João Pedro Rodrigues de Oliveira III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 8,0

4 Clessio Pinho Frota IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

8 Daiany Maria Castro Nogueira IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

16 Jarciela Pitiandra Lima Correia Sá IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 5,0

19 Márcia Maria Bezerra Gomes Cabral IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

20 Adriely da Silva Clemente IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

21 Francisco Danierbes De Sousa Santos IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

25 Douglas David Sousa Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

26 Édmara Silva de Souza IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

28 Isabele Santos da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

37 Fabiola Rodrigues Ferreira IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

39 Jardel Sousa Inácio Lima IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

72 Isabelle Barbosa Vasconcelos Campos IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

73 Eurico Paulo Sampa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

76 Francisco Ivo Santos de Castro IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 10,0

85 Jorge da Silva Gomes IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

87 Francisca Flaviana de Oliveira IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

94 Aminata Nadia Gomes Mané IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 5,0

97 Vitória Talya dos Santos Sousa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 10,0

103 Gilvanda Soares Torres IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

105 Francisca Sousa Lima IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

109 Williane Morais de Jesus Gazos IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

112 Thaimara Sousa Freitas Costa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

114 Eriágna de Melo Sobreira Miranda IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

119 Pedro Italo Uchôa de Melo IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

121 Michelle Kilvia Lopes Queiroz IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

125 Lilian Maria da Silva Mello IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 6,0

126 Francisco Edivaldo Eufrásio da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

128 Matheus Felipe Santana IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

130 Rafael Alves Girão IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

135 Maria Samilli Paulo Gomes Pimentel IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

136 Vitória Costa Oliveira IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

137 Marcos Jean Alves Da Silveira IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

141 Jaiane Souza da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

146 Josemara Barbosa Carneiro IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

147 Rita de Cássia Teixeira Sampaio IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

148 Margarida Lima de Moura Nascimento IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 5,0

149 Antônia Andreza Moreira dos Santos Andrade IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

18 Francisco Welder Silva de Lima V - Alunos externos à Unilab. 7,0
31 Pedro Vitor Ramos Araújo V - Alunos externos à Unilab. 9,0
43 Luís Brion V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
45 Maria Marly Cruz Gomes Pinto V - Alunos externos à Unilab. 8,0
52 Martiniza José Camparam V - Alunos externos à Unilab. 7,0
58 Geysa Danielle Barbosa de Moura Silva V - Alunos externos à Unilab. 9,0
61 Crisna Batista da Silva Ferreira V - Alunos externos à Unilab. 6,0
62 Priscila Azevedo De Amorim V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
74 Maria Natália Coelho Da Silva V - Alunos externos à Unilab. 7,0
79 Ana Laura Souza Alves V - Alunos externos à Unilab. 8,0

LÍNGUA INGLESA

Nº de Inscrição Nome Categoria Escolhida Notas

17 Ana Beatriz da Silva Lemos I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; AUSENTE

75 Raquel Garcia Aguila I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; 10,0

102 Antonio Rubens Alves da Silva I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; AUSENTE

153 Benedita Shirley Carlos Rosa I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; 6,0

92 Estefânia de Sousa Moreira II - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Qualificação; 6,25

122 Isabelly Silveira Freitas II - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Qualificação; 7,25

142 Antonio Átila Menezes Ferreira II - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Qualificação; 7,75

5 Jamily Soares Damasceno da Silva III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 6,0

55 Layra Nobre Dias III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 7,5

56 Júlia Moreira Ribeiro III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 8,0

113 Tamires Coelho Marinho III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 7,5

133 Paulo Henrique Ricardo Maia III - Alunos da Unilab matriculados no componente
curricular Proficiência; 6,5

1 Deivid dos Santos Dias IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; AUSENTE

3 Francisca Tayane de Souza Amorim IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; AUSENTE

6 Rener da Silva Pereira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 9,5

9 Rodrigo da Silva Vieira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,25

10 Emanuella Silva de Melo IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 5,5

11 Nádia Lima de Castro IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 5,5

12 Manoel Oliveira Galdino IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,75

13 Regina Lucia Coelho Martins IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,0

24 Deborah Sousa Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 10,0

30 Ana Flávia Bomfim de Melo IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,75

36 Gabriele da Silva Antunes IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,5

40 Larissa Januário de Castro IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 9,5

46 Joaquim Silva Pereira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 3,5

51 Valdilane Santos Alexandre IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; AUSENTE

53 Wellington Marcos Soares Da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 3,75

54 Émilly Martins Silveira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 9,5

59 Sheila Gabriela Oliveira da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; AUSENTE

63 Geysson Lima Bezerra IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,75

65 Rejane Pereira Da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 5,5

70 Yasmin Pinheiro Vidal IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 6,0

77 Daniel Angelo Dos Santos Ribeiro IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,5

81 Fabíola Silva Matos IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 4,5

86 Paulo Roni Souza IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 3,5

90 Maria Tayane Barroso dos Santos IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,0

93 Sonia Maria Gomes Parente IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,25

95 Alisson Felix da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,5

99 Amanda Ferreira Da Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 5,5

101 Maria de Fátima Antônio Francisco IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 3,25

106 Joelma de Sousa Lopes Moraes IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 5,0

107 Larissa Araújo Oliveira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 3,5

110 Géssica Eryonnara Lima Muniz IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,25

115 Mateus Marcos Silva Da Silveira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; AUSENTE

116 Ana Paula Henrique Pinho IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,25

124 Richard Anderson Fonteles de Oliveira IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 9,0

131 Neucilia Oliveira Silva IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,25

139 Larysse Maria Santiago de Castro IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 6,0

143 Antonio Adriano Semião Nascimento IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 7,0

144 Francisco Robson de Lima IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 8,75

152 Cláudia de Castro Correia IV - Demais alunos dos programas de pós-graduação da
Unilab; 9,75

80 Vinícius Belém Falcão Rabelo

I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO

CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº
08/2024.

10,0

104 Iêsa Matos Lima

I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO

CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº
08/2024.

AUSENTE

117 Maria Rosendo Brandão

I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO

CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº
08/2024.

5,75

138 Simão Tamba Quadé

I - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular
Dissertação ou Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO

CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº
08/2024.

AUSENTE

2 José Wilton Soares de Brito Souza
II - Alunos da Unilab matriculados no componente curricular

Qualificação; CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº 08/2024.

7,25

32 Kauhana Hellen de Sousa Moreira V - Alunos externos à Unilab. 7,5
33 Gisele Mendes Da Silva V - Alunos externos à Unilab. 6,0
34 Ana Beatriz Vieira de Sousa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
35 Valdimiro César Simão Miguel V - Alunos externos à Unilab. 7,5
38 Bruna Alves Da Silva V - Alunos externos à Unilab. 7,75
49 Eduardo Cardoso dos Santos V - Alunos externos à Unilab. 5,75
68 Amanda Shelle Paula Rodrigues V - Alunos externos à Unilab. 7,0
82 Renan Souto Pereira V - Alunos externos à Unilab. 6,25
83 Paloma Loiola Leite V - Alunos externos à Unilab. 8,25
88 Hariel Abreu Pereira V - Alunos externos à Unilab. 9,5

100 Sâmia Monteiro Holanda V - Alunos externos à Unilab. 9,5
118 Janemary Monteiro Jucá V - Alunos externos à Unilab. 4,0
123 José Cláudio Albuquerque de Morais V - Alunos externos à Unilab. 9,5
134 Nadia Rafaela Muniz Da Costa V - Alunos externos à Unilab. 9,0
145 Antonio Lucas Aguiar Lobo V - Alunos externos à Unilab. 8,75
157 Chiara Sanches Lisboa V - Alunos externos à Unilab. 5,75
158 Érico Carlos de Castro V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE

Observação: De acordo com o subitem 4.9.6. do Edital: "Para a emissão da declaração institucional de participação no Exame será
necessário que o candidato obtenha a nota mínima 7,0 (sete), na língua em que optou por realizar o exame".

Acarape - CE, 13 de agosto de 2024.

Andrea Cristina Muraro

Coordenadora  do Núcleo de Línguas - ILL/Unilab/CE

Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTINA MURARO, COORDENADOR(A) DE PROGRAMAS, em 13/08/2024, às
15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0985570 e o código CRC EB42CD57.

Referência: Processo nº 23282.009224/2024-49

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0